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Media-yritysten valta on hirmuinen. Television ve
tovoima ja vaikutus on selittämätön. Presidentti 
Vladimir Putinin vapaa-ajan asunnolla televisio oli 
auki myöhään illalla. Putin ja hänen vieraansa pää
ministeri Silvio Berlusconi seurasivat suosikkinsa 
menestystä Yhdysvalloissa. Uutistoimisto ei kerro, 
miltä tv-kanavalta medialuomusten Jedinstvo Ros-
sijan ja Forza-Italian hengelliset johtajat seurasivat 
ääntenlaskua. Ehkä joltain valtakunnalliselta ka
navalta, jotka ovat kaikki "putinilaisia". Italiassa 
seurattiin pääosin samoja kanavia, jotka vuonna 
1994 nostivat muutamassa kuukaudessa Berlusco-
nin valtaan. Joukkotiedotuksella muokataan tieto
ja uskomusjärjestelmiä, valtasuhteita ja näkemyk
siä siitä, millaisia ihmiset ovat. Maaseudun venä
läisille on mielipidemittausten mukaan muodostu
nut kuva, että Georg W. Bush on "meidän miehem
me". Putinin näkemys on selvä: Yhdysvallat anta
nee Venäjän jatkaa kovia otteitaan kansainvälistä 
terrorismia vastaan. Toivottavasti öljymarkkinat 
pysyvät vakaana. 

Putin muistutti puhuessaan Moskovassa 24. syys
kuuta kansainvälisessä uutistoimistojen kokoukses
sa, että Venäjällä toimii lähes 4000 sähköistä tiedo
tusvälinettä. Painettuja julkaisuja on yli 40 000. 
Vaikuttavia lukuja, mutta venäläiset ovat muuttu
neet lukevista katsoviksi, kalliimpia lehtiä lukevat 
muutamat sadat tuhannet. Moskovski Komsomo-
letsin toimittajan Aleksander Minkinin mukaan sa
nomalehtiä seuraa alle 15 prosenttia väestöstä. 
Novaja Gazeta hellii nettisivuillaan Putinin lausu
maa: kritiikki on tarpeellista hallinnon kaikilla ta
soilla. Mutta, miten suoraan arvosteluun reagoidaan. 
Sen enempää Putin kuin muutkaan poliitikot eivät 
näytä pitävän yllättävistä kysymyksistä. 

Jedinstvo Rossijan kansanedustaja höykytti mar
raskuussa Uralilla toimittajia ja kieltäytyi vastaa
masta toimittajien kysymyksiin vävynsä sotkeutu
misesta palkkamurhaan. Duuman energia-, liiken
ne-ja viestintäyhteyskomitean puheenjohtaja, kan
sanedustaja Valeri Jazev, aiheutti vastaamattomuu
dellaan toimittajien ulosmarssin. Hetken kuluttua 
asiasta puhui puolet Jekaterinburgin toimittajista. 
Ural.polit.ru nettisivujen mukaan uutinen levisi ku
lovalkeana Moskovaan ja siitä mainittiin radiolä
hetyksissä sekä www-sivustoilla. 

Internet kehittyy Venäjällä hitaasti. Uutiskuvis
sa Venäjän hallitus istuu näyttöpäätteiden ääressä, 
mutta Venäjällä nettiä käytetään ennen muuta lii
ke-elämässä, koska alkeelliset puhelinlinjat ja kor
keat käyttökustannukset aiheuttavat sen, ettei si
vustoilla juuri surffailla. Moskovajajotkut suurem
mat kaupungit ovat toki poikkeuksia. Tilastot, ku
ten sanottu, eivät kerro tiedonnälästä. Valtion pro
pagandalla ei juuri ole uhkia. Paitsi ehkä Venäjän 
kansainväliselle kuvalle. 

Mielikuvamuokkauksen parissa tehdään töitä. 
Venäjän edustustoja kehotettiin kesällä toimiin ase
mamaissaan. Beslanin tragedian jälkeen tilanne 
mutkistui, vaikka ministerineuvos Vjatseslav Tuts-
nin yritti ärähtää Suomessa. Beslan on kääntynyt 
virallista tiedotuspolitiikkaa vastaan. ETY-järjestö 
kyseenalaisti tuoreeltaan viralliset luvut uhreista. 
Venäjä pyrki rajoittamaan tv:n ja Internetin toimin
taa. Vähättelevää tietoa välittivät lähinnä valtakun
nalliset tv-kanavat, nekin mahdollisimman niukas
ti. Moskovalainen radioasema Eho-Moskvy selosti 
tapahtumia CNN-yhtiön suorasta lähetyksestä! 
Venäjän tutkivat journalistit ovat jatkaneet draaman 
selvittelyä. Komsomolskaja Pravdan yhden versi
on mukaan kaappareita oli 49, kuolleiden lisäksi 
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kolme vangittiin ja 13 piileksii yhä. Virallisen "to
tuuden" kertoneen Venäjän valtion syyttäjän Vla
dimir Ustinovin mukaan kaappareita oli 32. Iskun 
jäljiltä löytyi 30 ruumista. Yksi kaappari on vangit
tuja yhdestä terroristista jäi jäljelle vain tunnistetta
via ruumiin osia. 

Pietarin entisen kaupunginjohtajan muistoa ka
nonisoidaan. Jos Putinia ei esitellä entisenä KGB:n 
virkailijana, hänen kerrotaan kasvaneen demokra
tiaan Anatoli Sobtsakin alaisuudessa. Sobtsakin 
demokraattisuuden kuuluisuus perustuu osin siihen, 
että hän kuului ryhmään, joka kävi Georgiassa vuon
na 1989 todistamassa, että siellä oli tapettu 18 mie
lenosoittajaa. Tbilisin verilöylyn kuvat "salakulje
tettiin" länteen muun muassa Yleisradion kautta. 

Kuten H.G. Gadamer kirjoitti: "Olemme tapah
tumien sisällä tietämättä, kuinka meille käy, ja kä
sitämme vasta jälkikäteen, mitä tapahtui." Toimit
tajana ajattelen, että historia muodostuu sattumien 
jatkumoista. Irrationaalisia muistilappuja 1990-lu-
vun alussa kirjoittaneena olen Venäjästä ymmärtä
nyt - totuus on tarua ihmeellisempää. 

Valitettavasti journalismiin yhdistetään makset-
tuja juttuja ja korruptiota. Kremlissä on palkittu toi
mittajia venäläissotilaiden uroteoista kertomisesta. 
Siviiliuhreista kirjoittaneita on rangaistu. Terrori 
jumputtaa pelkoa. Paranoiastaniksi maataan nimit
tävä toimittaja Masa Geshen kummastelee, että 
salaliittoteorioiden mukaisesti "syylliset" ovat aina 
tsetseenejä. Mitä jos näkymätön vihollinen on osa 
teatterisotaa, maan turvallisuuspalvelun sumutta-
maa? 

Toimittaja Jelena Tregubova pohtii vallan tur
melevaa vaikutusta. Hän on kirjoittanut kaksi kir
jaa vuosina 1998-2001 Kremlissä kuulemistaan ta
rinoista: terrorismi ja murhat ovat tehneet Venäjäs
tä kansainvälisesti kiinnostavamman. Itsesensuu
rin voi puhkaista jekaterinburgilaisten toimittajien 
kaltainen uskaliaisuus. Sananvapautta ei välttämät
tä uhkaa sensuuri vaan kohtuuttomat ja valikoivat 

sakot tai verotarkastukset. Uralin yliopiston journa
lismin professorin Dmitri Strovskin mielestä Venä-
jän alueellisesta lehdistöstä 80 % on riippuvainen 
taloudellisesti tuesta ja alueellisista päätöksistä. 
Kuten Jekaterinburgissa, rikollismaailman mahti
miehet ovat vaihtaneet nahkatakkinsa ja verrytte
lyhousunsa pukuihin ja hankkiutuneet alueellisiin 
valtuustoihin. 

Vallankäyttäjien ostama, Kremlin vastustajiin 
kohdistuneen mustamaalauskampanjan avulla mil
joonia tienannut uutisankkuri Sergei Dorenko oli 
lokakuussa Eho-Moskvyn lähetyksessä kovin kyy
ninen. Kuulijat saivat tietää Valko-Venäjän Alek
sander Lukasenkan voittavan kansan tahdosta. 
Naapurin yhteiskunnallinen tila on painajainen, joka 
on tulevaisuudessa, ehkä kymmenen vuoden ku
luttua, todellisuutta Venäjällä. "He ovat me", Do
renko tiivisti. 

Valtion suhtautuminen tiedotukseen on usein 
ongelmallista. Siksi mielestäni on kontekstissaan 
käypä vertaus, että Latvia sakotti ja Liettua huo
mautti venäjänkielistä tv-yhtiötä historian vääriste
lystä, kun yhtiön ohjelmassa väitettiin Latvian, Vi
ron ja Liettuan liittyneen vapaaehtoisesti Neuvos
toliittoon vuonna 1940. Mutta entä oma varovai
suutemme Kavkaz Centerin sivujen katoamisen yh
teydessä? 
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